Nec paucis * pererratis casulis, ad quandam villam possessoris Britini perueniunt: & ab ingressu primo, statim absomis ululatibus constrepentes fanaticè peruolant.* dentique capite demisso, ceruices lubricis intorquentes motibus, crinesque pendulos * in circulum rotantes, & nonnunquam moribus suos incurstantes musculos: ad postremum accipiti ferro, quod gerebant, sua quisque brachia* dissecat. Inter hæc vnus ex illis bacchatur effusus, ac de imis precordijs anhelitus crebros referens, velut numinis diuino spiritu repletus, simulabat sauciam vecordiam,* prorsus quasi domini presentia soleant homines, non sui fieri meliores, sed debiles effici, vel ægroti. Specta denique, quale, cœlesti providentia, meritum reportauerit. In situ a ticipatione clamosa, conficto mendacio semetipsum incescere atque criminari, quasi contra fas sanctæ religionis designasset aliquid, & insuper istas pœnas noxi facinoris ipse de suis manibus exposcere. Arrepto denique flagro, quod semiuiris illis proprium gestamen est, cœ tortis tenys lanosi velleris prolixè simbriatum, & multijugis talis ouium tessellatum, indidem sese multimodis commulcat ietibus, mirè contra plagarum dolores præsumptione munitus. Cerneret profectu gladiatorum, ietibusque flagrorum, solum spurcitie sanguinis effœminati madescere. Quæ res incutiebat mihi nõ par

Possessoris Britini.] nomen est proprium rustici opulenti, fortassis à Britia ciuitate Bithyniæ deductum, vt sentit Hermolaus, vir in nostra memoria doctissimus. Lucianus meminit Bericæ ciuitatis Macedoniæ, à qua Beritinus commodè deduci posset. Codex vetustus manuscriptus habet possessoris beati, quod placet: vt exponas, eos venisse in villam beati, hoc est opulenti & diuitis possessoris. Fanaticè.] furenter & insanè. Fanatici autem furentes dicuntur: & propriè illi sunt, qui circa fana, hoc est templa bacchantur, & caput iactantes per furorem vaticinantur, prout docet Vlpian. ad edilitium edictum qui apud Iulianum quæri scribit, si seruus inter fanaticos non semper caput iactaret,

& aliqua profatus esset, nihilominus sanum videri: & si quis permanet in eo vicio, ut circa fana bacchari soleat, & quasi demens responsa det, & si per luxuriam id factum est, redhiberi tamen non posse, quoniam & diles de corporalibus vitiis loquantur. Fanaticos Græco vocabulo entheos appellant. Firmicus Maternus: Erunt, inquit, enthei vates diuini, qui horoscopus habebunt in 6. parte geminorum. Leges apud etuditos frequenter entheos vates, & lyram poeticam entheam nominari. Entheata domina dicitur à Catullo ipsa Cybele, cuius enthusiasmo afflantur sacerdotes: sic enim dicitur furor ille diuinus, quo & poetæ calefcunt. qua dictione vsus est M. Tullius in epistolis ad Quintum fratrem. *In circ.ro.*] Talia fieri produntur à Corycantibus, qui matris deum sunt sacerdotes, qui in sacrificiis armati saltando capita iactant, & numine afflati furis agitantur, quod coryptin & corybantiani dicunt. vnde & corybantibus inditum nomen: auctor Strabo. in x. Lucianus de Syriacis hisce sacerdotibus eadem scribens, quæ Lucius noster, inquit: *οἱ δὲ καὶ μίτρας δοπορρίφαντες, τὴν κεφαλὴν χεῖραθεν ἐν τῷ αὐχένῳ ἐλάσσοντες, τοῖς ἕξιν ἐπέμονον τοῖς πύχαις.* id est: Illi mitras proiicientes, & ceruicem subtus intorquentes, gladii brachia dissecabant. *Musculos.*] Hic lacertorum musculi accipiuntur: alioqui innumeri sunt musculi, per omnes fere partes corporis distributi, vt scribunt phisici: & memorat Albertus magnus, qui libro 1. de Animalibus, musculum diffinit esse neruosum membrum: & subtiliter supputando colligit, quingentos amplius musculos esse in corporibus. Duricies musculorum mitigat semen lini, vt inquit Plinius à similitudine musculi pusillæ bestię nomen inditum est. & in mari musculus balenæ præmius & dux, cui auxilium ad iniculamque iugiter exhibet: de quo Plinius, Claudianus, & cæteri. Aliàs musculi significant machinas bellicas, quorum Cæsar in commentariis, & Vegetius in 4. commemorerunt, quibus protecti bellatores subeunt muros hostiles, qui turribus ambulatoriis viam parant, itineraque præmuniunt. *Ancipiti ferro.*] Bipenem signat. quæ securis est, habens ex vtraque parte latissimum & acutissimum ferrum: auctores Quintil. & Vegetius. Anceps autem dixerunt, acutum ex vtraque parte: vt Lucilius, qui ait, Vecte, atque ancipiti

incipiti ferro effringam cardines. Potes etiam (si libet) exponere incipiti, pro periculoso & dubio: ut dicat, gladiis, quorum sectio periculosa est & anceps, brachia dissecuisse: ut conveniat cum Luciano, qui dixit *ἔλασεν ἐπέμφορτο*: id est, ensibus secabant brachia. *Bacchat.*] furit. sic Virgil. Bacchatur vates. *Spiritu repletus.*] Deo plenus, & ut Græcè inquit Lucianus, *ἔνδοξοι. Sauciam vecorâsam.*] Tales sunt, quos dæmoniacos vulgò nominant, qui anhelitus crebros & suspiratus trahentes, væcordia quadam vaticina bacchantur, furiant, insaniant: Firmicus Maternus in secundo Matheseos asserit, homines à dæmonibus possideri, quos eiiciunt, expelluntque hi qui vulgò exorcistæ dicuntur. & quamvis sit violentus dæmon, qui corpus hominum animùmque quatit, siue ille aërius sit, siue æthereus, siue infernus: hominis exorcistæ iussione fugiunt, & præceptis eius cum quadam veneratione terreuntur. Exorcistas nostri adiuratores interpretantur, quorum in ecclesia ecclesiasticisque scriptoribus frequens mentio est, ut optimè nosti Antistes amplissime, qui in omni literatura es eruditissimus: in ecclesiastica verò eruditione ita antestas reliquos episcopos, sicut dignitate præcellis. *Qua domini præsentia.*] Quidam legunt, quasi deum præsentia: ut sit sensus, Præsentia deorum & numine afflati homines debilitantur, & languore quasi quodam præpediti ægrotant: & ita homines non sui dicuntur, possessi numine, & spiritu dæmonis. alioqui homines non sui dicuntur, qui serui sunt: quales etiam dici possunt sacerdotes, qui se addixerunt religioni. *Insti.*] incipit. *Incessere.*] culpâre, castigare, reprehendere. A. Gel. in 9. Incesserat quempiam Taurus philosophus severa atque vehementi obiurgatione. *Designasset.*] commississet, peccasset. Significanter locutus est: nam designare (ut docet Donatus) est, rem novam facere in vtranque partem, & bonâ & malam. Teren. in Adelphis: *Quæ antehac facta sunt omitto, modò quid designavit?* Aliubi annotavimus designatores dici, qui ludis funebribus præsunt: ut apud Horatium. quos & pro illis accipere possumus, qui præsunt pompæ funebri ordinandæ, ut loco suo singuli prodeant. *De suis manibus.*] Fanaticus sacerdos proclamat, se quippiam peccasse in religionem deæ Syriæ sanctissimam, propter quod pœna dignus esset. has autem pœnas suamet manu sibi infligere velle, ut ita ipse fieret tortor, & quasi *ἑαυτὸν πνευγνύμενος*, hoc est seipsum plectens, cruciansque. *Arrepto flagro.*] Antiqui seruos flagriones dixerunt à flagris: ut verberones, à verberibus. Flagratores quoque dicti homines, qui mercede flagris cædebantur. Descri-